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Nešto slabija bila je ponuda teladi SM 

rase, telesne mase do 160 kilograma u 
decembru u odnosu na prethodni period.  
Prodaja se odvijala na pet stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS.  Cena je varirala 
od 360 do 470 din/kg. Dominirao je iznos od 
360 din/kg. Izostala je ponuda teladi HF rase 
telesne mase do 160 kilograma. 

Prodaja tovne junadi, telesne mase od 
350 do 480 kilograma zabeležena je na 
pijacama u Požarevcu po ceni od 220 din/kg i 
Sremskoj Mitrovici po ceni od 230 din/kg.  
Tovna junad telesne mase preko 480 
kilograma mogla su se pazariti na tri stočne 
pijace po ceni od 250 do 260 din/kg, kao i 
tokom novembra. Prodaja tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
odvijala se na pijaci žive stoke u Kraljevu po 
ceni od 260 din/kg, što ukazuje na pad cene 
u odnosu na prethodni mesec. 

Slaba je bila ponuda krava za klanje 
SM rase kao i proteklog meseca po 
dominantnoj ceni od 150 din/kg. Krave za 
klanje HF rase mogle su se kupiti jedino na 
stočnoj pijaci u Somboru, kao i tokom nove-
mbra. Dominirao je iznos od 140 din/kg.   

 
 

 
Klaničari sa područja podunavskog 

regiona su protekle nedelje po višim cenama 
otkupljivali telad SM raste telesne mase do 
160 kilograma i tovne bikove SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma. 

Rast prodajne cene teladi telesne 
mase do 160 kilograma SM rase zabeležen je  
tokom poslednje sedmice decembra na 
stočnoj pijaci u Požarevcu. Dominirao je 
iznos od 370 din/kg. Obim ponuđenih i 
prodatih grla ove kategorije goveda bio je 
prosečan. 

U klanicama na području pirotskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma u 
odnosu na prethodni period. Dominirao je 
iznos od 250 din/kg. Pored junadi mogle su 
se pazariti i krave za klanje po ceni od 150 
din/kg. Na pijiaci žive stoke u Pirotu, bila je 
niža cena tovne junadi telesne mase preko 
480 kilograma. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma iznosila je 
250 din/kg u klanicama na području južno-
banatskog regiona. Ponuda je bila dobra. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Tokom decembra je iz nedelje u nedelju 
rastao obim ponude obe kategorije prasadi na  
prodajnim mestima u Srbiji. Prodajna cena 
prasadi telesne mase do 15 kilograma varirala 
je od 220 do 300 din/kg. Dominirao je iznos 
od 220 din/kg, što ukazuje na pad u proseku 
za 10 din/kg u odnosu na novembar. Najčešća 
prodajna cena prasadi težine od 16 do 25 
kilograma iznosila je 200 din/kg, što ukazuje 
na rast u odnosu na prethodni mesec.  

Nastavljen je trend bolje ponude i 
prodaje obe kategorije tovnih svinja jer su 
vremenske prilike napokon omogućile tradi-
cionalni svinjokolj i pripremanje ukusnih 
svežih i sušenih specijaliteta od svinjskog 
mesa. Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma najčešće su se kao i u novenbru 
mogle pazariti za 150 din/kg. Dominantna 
cena tovnih svinja, telesne mase preko 120 
kilograma  iznosila je  140 din/kg. To ukazuje 
na rast cene ove kategorije tovljenika. 

Ponuda i prodaja krmača za klanje bila je 
bolja kao i prodaja tovljenika. Mogle su se 
pazariti na sedam stočnih pijaca, najčešće  po 
ceni od 130 din/kg kao i prethodnog meseca.   

Evidentirana je dobra ponuda tovnih 
svinja tokom poslednje sedmice decembra na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Kod grla telesne 
mase od 80 do 120 kilograma dominirao je 
iznos od 160 din/kg. To ukazuje na pad cene. 
Kod tovljenika telesne mase preko 120 
kilograma zabeležen je, takođe, pad cene, pa 
je dominirao iznos od 150 din/kg. Bilo je par 
krmača za klanje u ponudi, a cena je varirala 
od 130 do 140 din/kg. 

Pad prodajne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma evidentiran je 
protekle sedmice na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. Dominirao je iznos od 130 din/kg. 
Ista kategorija svinja bila je jeftinija u odnosu 
na prethodni period i na stočnoj pijaci u 
Požarevcu.  

Otkupna cena tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma bila je niža u odnosu na 
protekli period u klanicama nišavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 100 dn/kg. 

Na ostalim mestina uključenim u 
projekat STIPS nije bilo značajnijih promena u 
odnosu na prethodni period. 

 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Reporteri STIPS-a, zabeležili su prose-

čnu ponudu i nešto bolju prodaju jagnjadi 
tokom proteklog meseca. Ponuda je  
evidentirana na trinaest stočnih pijaca u 
Srbiji. Cena je varirala u intervalu od 240 do 
300 din/kg, ali je dominirao iznos od 280 din/
kg kao i prethodnog meseca. 

Što se ponude i prodaje šilježadi i dviski 
tiče bila je takođe bolja u odnosu na 
prethodni mesec. Cena dviski kretala se od 
140 do 220 din/kg. Za šilježad je, kao i 
proteklih par meseci trebalo najčešće izdvojiti 
iznos od 170 do 220 din/kg. 

Ponuda i prodaja ovaca zabeležena je na 
trinaest stočnih pijaca uključenih u projekat 
STIPS. Cena se kretala od 120 do 160 din/kg. 
Dominirao je  iznos od 120 dinara za 
kilogram. 

Slabiji obim ponude i povećan obim  
tražnje jaradi karakteristika je proteklog 
meseca na prodajnim mestima. Mogla su se 
kupiti na šest stočnih pijaca, najčešće po ceni 
od 230 din/kg. To ukazuje na rast u odnosu 
na novembar.  

Ponuda i prodaja koza bili su slabi kao i 
u prethodnom periodu. Promet se odvijao na 
pet pijaca žive stoke, po ceni od 100 do 150 
din/kg, ali je dominirao iznos od 140 din/kg. 

 Reporter STIPS-a je protekle nedelje 
zabeležio rast prodajne cene jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Požarevcu. Dominirao je 
iznos od 300 din/kg. Obim ponuđenih grla 
bio je prosečan. 

U klanicama na području podunavskog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena 
jagnjadi, šilježadi i ovaca u odnosu na 
prethodni period. Kod jagnjadi je dominirao 
iznos od 280 din/kg, šilježadi iznos od 220 
din/kg, a kod ovaca iznos od 160 din/kg. Na 
pijaci žive stoke u Smederevu bila su skuplja 
jagnjad pošto su se najčešće mogla pazariti 
po ceni od 300 din/kg. 

Pad prodajnih cena evidentiran je na 
pijaci žive stoke u Nišu tokom protekle 
nedelje. Kod jaradi je dominirao iznos od 
200 din/kg, dok je za koze trebalo izdvojiti 
100 din/kg. Najčešća otkupna cena jagnjadi 
iznosila je 270 din/kg u klanicama 
napodručju nišavskog regiona. 

Prodajne i otkupne cene jagnjadi, jaradi 
i ostalih kategorija ovaca i koza bile su 
nepromenjene u odnosu na prethodni 
period. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  20.—26.12.2018. godine  

Izvor: AMIS   1€= 118,19 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Tokom decembra nije bilo značajne 
promene u pogledu  ponude kukuruza na 
prodajnim mestima u Srbiji uključenih u 
projekat STIPS-a u odnosu na novembar. 
Što se tiče pšenice i stočnog ječma 
ponuda je bila slabija. Ponuda i promet 
ostalih komponenti za pripremu kvalitetne 
stočne hrane bili su na prošlomesečno m 
nivou. 

U Vojvodini je na stočnim pijacama 
prodajna cena kukuruza, upakovanog u 
džakove je tokom proteklog meseca 
najčešće varirala od 15.5 do 18 din/kg.  
Na pijacama Centralne Srbije tokom 
decembra je dominirao iznos od 22 din/
kg. 

Pšenica upakovana u džakove se na 
pijacama tokom prošlog meseca  mogla 
pazariti po ceni od 17.5 do 25 din/kg. 
Cena pšenice u rinfuzu se u silosima 
kretala od 18  do 22,9 din/kg, što ukazuje 
na rast cene u odnosu na novembar. 

Nije bilo promena u ceni stočnog 
ječma upakovanog u džakove od 50 
kilograma na pijacama, pošto se mogao 
pazariti od 17.5 do 25 din/kg.  Prodaja 

stočnog ječma u rinfuzu se u silosima 
odvijala po dominantnoj ceni od 20 din/
kg, što ukazuje na rast. 

Stočno brašno se na pijacama 
obuhvaćenim projektom STIPS moglo  
tokom proteklog meseca pazariti po 
dominantnoj ceni od 19 din/kg. U 
maloprodajnim objektima je najčešće 
cena iznosila 21 din/kg kao i prethodnog 
meseca. U silosu u Loznici postignut je 
iznos od 17 din/kg. 

U silosu u Subotici je proteklog 
meseca zabeležena prodaja suncokreta u 
zrnu po ceni od 30 din/kg. 

Malo bolja bila je ponuda sojine 
sačme u maloprodajnim objektima u 
odnosu na prethodni period. Što se cene 
tiče iznos je varirao od 52.5 do 75 din/kg, 
ali je dominirao iznos od 65 din/kg. 

Najčešća prodajna cena sunco-
kretove sačme nije se menjala,  iznosila 
je 35 din/kg kao i prethodna dva meseca. 

Prodaja lucerkinog sena u balama 
se kao i prethodnog meseca odvijala 
najčešće po ceni od 16 do 20 din/kg.  

 Budžet za subvencije u 2019. godini biće veći za gotovo sedam milijardi dinara, 
kaže ministar poljoprivrede Branislav Nedimović. ”Najviše će biti izdvojeno za tovno 
govedarstvo, mlečno govedarstvo i stočarstvo što je veoma bitno zbog izvoza mesa u 
Tursku, a otvaramo i druga tržišta. Kada je reč o osiguranju ići ćemo na povećanje 
premija osiguranja za krajeve koje su izloženi rizicima sa 40 na 70 odsto. To je mnogo 
više novca zahvaljujući merama fiskalne konsolidacije”, rekao je Nedimović. Ističe da 
poljoprivrednici ne treba da brinu ni oko dalje isplate subvencija. ”Ove nedelje je njih 
16.500 dobilo novac od osiguranja, a za mehanizaciju njih još 2.500”, kaže ministar 
Nedimović. (agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28. decembra 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - stagnacija cena 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Poslednja nedelja u ovoj godini obeležena je bez značajnih cenovnih oscilacija. 
Cene primarnih poljoprivrednih proizvoda su se zadržale na prošlonedeljnom nivou. 
Ukupan promet na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 808 tona robe, čija je 
finansijska vrednost iznosila 24.599.740,00,00 dinara. U odnosu na prethodni 
upoređujući period količinski obim prometa je niži za 59,60%, dok je finansijska 
vrednost prometovane robe niža za 23,67%. 

 
Pšenica je trgovana po jedinstvenoj ceni od 20,70 din/kg bez PDV-a sa 

napomenom „gratis lager“ do kraja januara. U odnosu na prethodnu nedelju pšenica 
se kretala u istom cenovnom opsegu. U odnosu na upoređujući podatak u istom 
periodu 2017. godine, cena hlebnog zrna je viša za 18,18%. 

 
Kukuruz je relizovan po cenama od 14,60 din/kg bez PDV-a. U odnosu na 

prethodni upoređujući podatak cena je viša za 0,69%. Kada upoređujemo isti period 
sa kraja prethodne godine u odnosu na kraj 2018. godine, cena žutog zrna je niža za 
12,57%. 

 
Soja zrno je trgovana sa kluzulom „gratis lager“ do kraja januara po cenama od 

37,30 din/kg bez PDV-a. U odnosu na upoređujući podatak sa kraja 2017. godine cena 
je niža za 20,76%. Ovo je još jedna godine koja je pokazala da su cenovne oscilacije 
najveće kod ove uljarice. 

 
 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 27.12.2018. godine bio na nivou od 203,88 
indeksnih poena, što predstavlja rast za 0,33% indeksnih poena u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018. 

125 16,06 50 16,06 +0,69% 

Pšenica rod 
2018. minimum 
11,5% proteina 

100 22,55 - - - 

Pšenica rod 
2018. minimum 
13% proteina, 
gratis lager do 
31.1. 

100 22,77 100 22,77 - 

Pšenica rod 
2018. minimum 
12% proteina, 
gratis lager do 
31.1. 

300 22,77 300 22,77 - 

Soja, rod 2018. 250 41,25 - - - 

Soja, rod 2018. 
gratis lager do 
31.1. 

358 41,03 358 41,03 - 

Soja, rod 2018. 
gratis lager do 
28.2. 

100 41,58 - - - 

Stočno brašno 
30/1 

25 1428 - - - 

Stočno brašno 
25/1 

25 14,16 - - - 

Stočno brašno, 
rinfuz 

25 13,80 - - - 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 12 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
2,49%, a kukuruz je pojeftinio 0,21%. 
 
 Odsustvo većeg američkog izvoza pšenice, koji trgovci iščekuju već nedelja-
ma, uticalo je na kretanje cene. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 188,87$/t 188,87$/t 188,87$/t 187,40$/t 187,54$/t 

Kukuruz 148,97$/t 148,97$/t 148,97$/t 146,92$/t 147,40$/t 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 13 

U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 2,73%, 
a sojina sačma je pojeftinila 1,23%. 

 
Manje kineske kupovine američke soje, nego što su to američki proizvođači 

očekivali posle sastanka Trampa i Si Đinpinga, uticale su na kretanje cene. 

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 1,33%, 
a kukuruz je poskupeo 0,28%. 
  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 19. 325,04$/t 325,04$/t 325,04$/t 319,68$/t 319,31$/t 
Sojina sačma,  jan 19. 305,60$/t 305,60$/t 305,60$/t 303,40$/t 303,90$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 203,25€/t (fjučers mar 19) 178,25€/t (fjučers jan 19) 


